
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

/  У/ M ' j y Ж

О внесении изменений в
административный регламент
предоставления департаментом
социальной политики и занятости 
населения Брянской области
государственной услуги по
предоставлению гражданам информации о 
детях, оставшихся без попечения 
родителей, из регионального банка 
данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей, для передачи их на 
воспитание в семью граждан, выдаче 
предварительных разрешений на 
усыновление (удочерение) детей в 
случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный номер

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 3 июля 2024 года № 461 «Об утверждении Порядка формирования, 
ведения и использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей» и постановлением правительства Брянской области 
от 9 января 2023 года № 12-п «О порядке разработки и утверждения
административных регламентов предоставления государственных услуг 
на территории Брянской области»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления государственной 
услуги по предоставлению гражданам информации о детях, оставшихся без 
попечения родителей, из регионального банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей, для передачи их на воспитание в семью граждан, выдаче



2

предварительных разрешений на усыновление (удочерение) детей в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, утвержденный 
приказом департамента социальной политики и занятости населения Брянской 
области 16 октября 2023 года № 1079 «Об утверждении административного 
регламента предоставления департаментом социальной политики и занятости 
населения Брянской области государственной услуги по предоставлению гражданам 
информации о детях, оставшихся без попечения родителей, из регионального банка 
данных о детях, оставшихся без попечения родителей, для передачи 
их на воспитание в семьи граждан, выдаче предварительных разрешений 
на усыновление (удочерение) детей в случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации» (в редакции приказа департамента социальной политики 
и занятости населения Брянской области от 30 января 2024 года № 64), следующие 
изменения:

1.1. Абзац девятый пункта 14 изложить в следующей редакции:
«Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 3 июля

2024 года № 461 «Об утверждении Порядка формирования, ведения
и использования государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
14 августа 2024 года № 79140);».

1.2. Пункт 19 дополнить подпунктом «о» следующего содержания:
«о) документ компетентного органа государства, гражданином которого 

является кандидат в усыновители (удочерители), подтверждающий отсутствие 
у гражданина смены пола, а также копию лицензии (или другого документа) 
иностранной организации, подтверждающей полномочия компетентного органа 
по подготовке указанного документа.».

1.3. Пункт 64 изложить в следующей редакции:
«64. При поступлении в Департамент заявления гражданина Российской 

Федерации в произвольной форме о дальнейшем поиске ребенка (детей), 
соответствующего(их) его пожеланиям, специалист уведомляет гражданина 
о наличии в региональном банке данных о детях, анкет детей, содержащих сведения, 
которые соответствуют его пожеланиям, по установленной форме, или 
об отсутствии таких сведений.

Письмо с уведомлением гражданина оформляется в установленном 
в Департаменте порядке делопроизводства и подписывается директором 
(заместителем директора) Департамента.

Максимальный срок подготовки указанного письма - 30 календарных дней со 
дня поступления в Департамент заявления гражданина Российской Федерации.».

1.4. В пункте 65 слова «в течение 5 рабочих дней» заменить словами 
«в течение 3 рабочих дней».



3

1.5. Примечание 3 изложить в следующей редакции:
«Пункты 136-138 Порядка формирования, ведения и использования 

государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 3 июля 2024 года № 461 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 14 августа 2024 года № 79140) (далее - Порядок формирования 
государственного банка данных о детях).».

1.6. В примечании 11 слова «Пункт 68 Порядка формирования, ведения 
и использования государственного банка данных о детях» заменить словами 
«Пункты 136-138 Порядка формирования, ведения и использования 
государственного банка данных о детях.».

1.7. В примечании 12 слова «Приложение № 7 к Порядку формирования,
ведения и использования государственного банка данных о детях» заменить словами 
«Приложение № 6 к Порядку формирования, ведения и использования
государственного банка данных о детях.».

1.8. В примечании 13 слова «Приложение № 8 к Порядку формирования,
ведения и использования государственного банка данных о детях» заменить словами 
«Приложение № 7 к Порядку формирования, ведения и использования
государственного банка данных о детях.».

1.9. В примечании 14 слова «Приложение № 9 к Порядку формирования,
ведения и использования государственного банка данных о детях» заменить словами 
«Приложение № 8 к Порядку формирования, ведения и использования
государственного банка данных о детях.».

1.10. В примечании 15 слова «Приложение № 10 к Порядку формирования,
ведения и использования государственного банка данных о детях» заменить словами 
«Приложение № 9 к Порядку формирования, ведения и использования
государственного банка данных о детях.».

1.11. В примечании 17 слова «Приложение № 16 к Порядку формирования,
ведения и использования государственного банка данных о детях» заменить словами 
«Приложение № 16 к Порядку формирования, ведения и использования
государственного банка данных о детях.».

1.12. В примечании 18 слова «Приложение № 17 к Порядку формирования,
ведения и использования государственного банка данных о детях» заменить словами 
«Приложение № 17 к Порядку формирования, ведения и использования
государственного банка данных о детях.».

1.13. В примечании 19 слова «Приложение № 14 и № 18 к Порядку 
формирования, ведения и использования государственного банка данных о детях» 
заменить словами «Приложение № 14 и № 18 к Порядку формирования, ведения 
и использования государственного банка данных о детях.».



4

1.14. В примечании 20 слова «Приложение № 15 к Порядку формирования, 
ведения и использования государственного банка данных о детях» заменить словами 
«Приложение № 15 к Порядку формирования, ведения и использования
государственного банка данных о детях.».

2. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.rul и разместить на сайте департамента 
социальной политики и занятости населения Брянской области в сети «Интернет».

3. Начальнику отдела по опеке и попечительству департамента 
Жолнеровой Л.К. довести настоящий приказ до заинтересованных лиц.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора департамента социальной политики и занятости населения Брянской 
области Н.С. Ковалевскую.

Директор департамента 
социальной политики и 
занятости населения 
Брянской области

http://www.pravo.gov.ru

